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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Řízení o dědictví“ a to z toho

důvodu, že jsem při studiu vykonávala praxi v notářské kanceláři a po ukončení studia

bych ráda začala pracovat v notářské kanceláři jako notářský koncipient. ------------------

Řízení o dědictví je spojeno se smrtí člověka. Je zapotřebí vypořádat práva a

povinnosti, které zůstavitel měl, protože ne všechna jeho smrtí zanikají, ale přecházejí

na někoho dalšího, ať již na zůstavitelovi dědice, nebo na jiný subjekt. Záleží na povaze

a obsahu subjektivních práv a povinností zůstavitele. Zejména se jedná o práva

majetkové povahy, která nezanikají, ale přecházejí, naopak práva osobní povahy

většinou v důsledku zůstavitelovy smrti zanikají. Úprava projednání dědictví je proto

nepostradatelnou součástí právního řádu. Dědické právo řeší otázku, komu by měl

připadnout zůstavitelem zanechaný majetek, kdo se stane jeho právním nástupcem. -----

Svou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol. V první kapitole jsem

pojednala o historickém vývoji notářství a pravomoci notářů jako soudních komisařů na

našem území od 12. století do současnosti. Zejména jsem se zaměřila na změny, jež

nastaly po roce 1948, kdy byla přijata řada zákonů, které měnily organizaci notářství.

Notářství bylo ve svém klasickém pojetí fakticky zrušeno. Došlo k postupnému

úplnému zestátnění notářství, protože nebylo žádoucí, aby nezávislý notář pomáhal

občanům. Státním notářstvím bylo svěřeno projednání dědictví. K privatizaci notářství

došlo k 1. lednu 1993, kdy nabyla účinnosti doposud platná právní úprava, které se

věnuji ve třetí kapitole této práce. -----------------------------------------------------------------

Druhou kapitolou je charakteristika dědického řízení, jeho funkce a zásady.

Úpravu dědického práva lze nalézt jak v hmotněprávních, tak i v procesněprávních

předpisech. Dědické řízení, které je řízením nesporným a obligatorním, je podobně jako

jiná soudní řízení ovládáno určitými zásadami. Zásady jsem rozdělila do dvou skupin a

následně jednotlivé zásady vysvětlila. První skupinou jsou zásady, které odpovídají

právu na spravedlivý proces a druhou skupinou zásady civilního řízení. Cílem

dědického řízení je zjistit zůstavitelům majetek, popřípadě dluhy a jeho dědice.

V dědickém řízení rozeznáváme tedy funkci legitimační, spočívající ve zjišťování

dědiců zůstavitele a funkci majetkovou, týkající se zjišťování majetku a dluhů

zůstavitele.

Třetí, nejrozsáhlejší část této práce, jsem věnovala platné právní úpravě řízení o
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dědictví. Popisnou formou jsem uvedla činnosti notáře od zahájení řízení, přes

předběžné šetření, projednání dědictví, vydání usnesení, až po případné dodatečné

projednání dědictví. Krátce jsem pojednala také o řízení s mezinárodním prvkem,

kterých v důsledku uvolnění hranic a volnému pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu

v posledních letech přibývá. Tím, že jsem vykonávala praxi v notářské kanceláři,

snažila jsem se uvádět příklady z praxe a zaměřila jsem se také na novelu občanského

soudního řádu uskutečněnou zákonem č. 7/2009 Sb., která posílila pravomoci notáře

jako soudního komisaře v řízení o dědictví a zavedla v notářském řádu Centrální

evidenci manželských smluv. ----------------------------------------------------------------------

Přínos mé práci spatřuji zejména v tom, že jsem se jejím psaním blíže seznámila

s platnou právní úpravou a získala hlubší znalosti v oboru dědické agendy, která je

jednou z hlavní náplní činnosti notáře.
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2 Historický vývoj

2.1 Od 12. století po vznik první republiky

Počátky instituce notářství s prvky veřejného notářství se v českých zemích

objevily v průběhu 12. a 13. století v důsledku rozšiřujícího se vlivu římského práva.

Významným právníkem té doby byl Jindřich z Izernie, který je někdy považován za

prvního notáře a působil jako protonotář Přemysla Otakara II. -------------------------------

-- Určité vyvrcholení vývoje notářství v českých zemích nastalo v době Karla IV.

Působnost notáře se velmi rozšířila, týkala se nejen otázek majetkových, jako je prodej

nebo darování nemovitostí, ale i otázek nemajetkových jako je například ověřování

listin. Hlavní náplní bylo sepisování listin o právních jednáních, které byly prohlášeny

za listiny veřejné, obsahující veřejnou víru, tedy předpoklad, že to, co je v nich

uvedeno, je pravdivé. Počet notářů se zvyšoval, ovšem na úkor jejich kvality, a tak

Karel IV. přistoupil k jejich úpravě. Nechal sepsat zákoník „Maiestas Carolina“, který i

přesto, že nebyl schválen, si získal značnou autoritu a bylo v něm stanoveno, že

veřejným notářem se může stát jen ten, kdo k tomu dostane královské zmocnění. To

ovšem dostal jen ten, kdo prokázal zkoušku své znalosti, byl shledán moudrým a

věrným a složil přísahu. Nejznámější osobností doby Karlovy, která se stala veřejným

notářem, byl Jan z Pomuku kanonizovaný jako sv. Jan Nepomucký. Úprava notářství

provedená Karlem IV., platila v českých zemích až do vydání říšského notářského řádu

z roku 1512, který v českých zemích zavedl Ferdinand I. -------------------------------------

V průběhu šestnáctého století zmítala notářství krize, na kterou zareagoval až

Karel VI., který v roce 1725 rozhodl, že notáři musí být přezkoušeni a v úřadech

ponecháni jen ti způsobilí. -------------------------------------------------------------------------

Za vlády Josefa II., došlo k celé řadě reforem, mezi jinými také v právní a

soudní oblasti. Došlo k vydání obecního soudního řádu v roce 1781, který za veřejnou

listinu považoval jen notářský směnečný protest. Zastupovat klienty u obchodních a

směnečných soudů bylo notářům povoleno na základě patentu z roku 1782. ---------------

----- V následujících letech docházelo k omezování notářské činnosti. Každý notář si

musel zvolit znak, pečeť a obdržel diplom. Svůj úřad mohl notář vykovávat jen v zemi,

kde byl za notáře ustanoven. Nakonec došlo i k odnětí povolení zastupovat před

obchodními a směnečnými soudy. Notáři tím pádem vykonávali pouze směnečné
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protesty, ostatní hlavní činnosti obstarávali advokáti. Tato situace se změnila až po roce

1848, který byl rozhodující pro formování moderního právního řádu. ----------------------

V roce 1848 převzalo dozor nad notářstvím nově zřízené ministerstvo

spravedlnosti a začala se připravovat nová právní úprava notářství. V roce 1850 byl

vydán císařský patent, kterým byl zaveden nový notářský řád. Ten vycházel zejména

z francouzského notářského řádu, ale brzy se ukázal jako ne příliš zdařilý a byl nahrazen

vhodnější a propracovanější úpravou, která byla obsažena v novém notářském řádu

z roku 1855, později se však i on stal terčem kritiky. Rozhodujícím obdobím pro

organizaci notářství a formování jeho právní úpravy byl počátek sedmdesátých let 19.

století. V červenci roku 1871 byl vydán nový notářský řád.

2.2 1918-1948

Recepčním zákonem z 28. října 1918 převzala samostatná Československá

republika veškerý rakouský právní řád, tedy i právní úpravu notářství ve formě, jak byla

upravena v Rakousku. „V českých zemích tedy platil rakouský notářský řád č. 75/1871

ř.z. a na Slovensku zákonný článek z roku 1874 ve znění zákonného článku VII z roku

1866. „Notářský řád z roku 1871 zanesl do právního pořádku rakousko-uherského státu

právní úpravu podobnou nyní platné právní úpravě v České republice.“1 Notářství bylo

v podstatě svobodným povoláním s určitými prvky oficiality (sepisování veřejných

listin, ověřování, osvědčování) a s funkcí pomocného státního orgánu (soudní

komise)“2. Pro notáře platil v té době tzv. numerus clausus. Počet a sídla notářů byla

pevně stanovena ministerstvem spravedlnosti. Notáře jmenoval ministr spravedlnosti,

který měl nad nimi také nejvyšší dozor. Primární náplní notářského úřadu byla úřední

činnost. “Výlučná působnost notáře zahrnovala sepisování veřejných listin o smlouvách

a právních jednáních, vykonatelných notářských zápisů, směnečných protestů, braní

úschov aj.“3 -------------------------------------------------------------------------------------------

„V roce 1945 bylo notářství v dědických věcech činno jako soudní komisařství,


[…]

Mezinárodní vztahy – Dvoustranné vztahy
82 www.justice.cz v sekci Ministerstvo spravedlnosti – Odborné činnosti a služby veřejnosti –
Mezinárodní vztahy – Mnohostranné vztahy
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5 Závěrem

Notáři jako soudní komisaři plní důležitou a nezastupitelnou úlohu v našem

právním řádu. Notáři jsou na území České republiky po dlouhé období. V rámci

dědického práva působí jako soudní komisaři, tedy jako osoby pověřené provedením

některých úkonů jménem soudu. ------------------------------------------------------------------

Ve své práci jsem se pokusila zaměřit na změny, které přinesla tzv. souhrnná

novela, která významným způsobem zasáhla do výkonu notářství. Novela posílila

postavení notáře jako soudního komisaře. Notář na základě pověření soudu provádí

téměř všechna rozhodnutí jménem soudu. Pro účastníky řízení je jistě výhodné, že se

mohou již před notářem, po vyhlášení usnesení, vzdát svého práva na odvolání. Vzdají

– li se práva na odvolání všichni účastníci, usnesení vydané notářem nabývá právní

moci a v jednodušších případech je účastníkům ihned vydáno. Tím dochází ke

značnému zrychlení dědického řízení a účastníci již nemusí soudního komisaře více

navštěvovat. Pro soudní komisaře znamená tato novela sice nesrovnatelně více

administrativy, ale celkově si myslím, že je pozitivním přínosem, protože notář vrací

soudu již spis pravomocně skončený, včetně vyhotovení veškeré tzv. porozsudkové

agendy.

Další změnou, podle mého názoru také pozitivní, bylo zařazení ustanovení o

centrální evidenci manželských smluv do notářského řádu, kterým se zavádí Centrální

evidence manželských smluv, kterou stejně jako evidenci závětí vede Notářská komora

České republiky. Soud podle dřívější úpravy zjišťoval pouze na základě prohlášení

účastníků řízení, zda manželé neměli uzavřenou smlouvou, která by měnila úpravu

jejich majetkových vztahů, jak umožňuje § 143a ObčZ. Od 1. července je každý notář

povinen takovou smlouvu po jejím sepsání zanést do evidence. Soudní komisař

následně po převzetí spisu zjišťuje, zda zůstavitel, který měl v době své smrti uzavřené

manželství, neuzavřel smlouvu o rozšíření nebo zúžení společného jmění manželů,

smlouvu o vyhrazení vzniku společného jmění manželů ke dni zániku manželství nebo

smlouvu uzavřenou mezi mužem a ženou, kteří chtějí uzavřít manželství, tzv.

předmanželskou smlouvu. Dědicové totiž často o této smlouvě nemusejí vědět,

popřípadě pozůstalý manžel, pro kterého byla smlouva nevýhodná, na ni mohl

„zapomenout“.

Souhrnná novela přinesla ještě další změny, které se týkají postavení a
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působnosti notáře a mají přispět ke zrychlení a zefektivnění soudního procesu. V řízení

o dědictví je to například ustanovení o zajištění dědictví, které se provede zejména jeho

uložením u soudního komisaře nebo u soudu. ---------------------------------------------------

V mé práci jsem ale největší pozornost věnovala právě ustanovení § 38 OSŘ,

které posílilo postavení notáře jako soudního komisaře v dědickém řízení a Centrální

evidenci manželských smluv. Jak jsme již výše uvedla, domnívám se, že tyto změny

skutečně vedou k celkovému zefektivnění dědického řízení. ---------------------------------

Na závěr bych ještě ráda uvedla, že notářství, tedy činnost notářů, je specifickou

právní činností, která spočívá zejména ve tvorbě veřejných listin o právních úkonech,

osvědčování právně významných skutečností, avšak také v činnosti notáře jako

soudního komisaře. I když se v některých okamžicích nebo případech mohou objevit

negativní ohlasy veřejnosti směrem k notářům, jsou to právě oni, kdo jsou teoretickými,

praktickými i respektovanými znalci dědického práva.
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8 Resumé
Succession proceedings

As a theme of my thesis, I chose “The probate process”. The reason for this emerged

from my practice in a notary’s office during my studies. After graduation, I plan on

working further as a notary clerk. -----------------------------------------------------------------

The paper is divided into five primary chapters. The first chapter is introductory,

describing why I decided to work on this topic, how the dissertation is divided and what

is according to my opinion its main asset. -------------------------------------------------------

The second chapter, called “the historical evolution”, deals with the

development of notary and its authorities over Czech lands from the 12th century until

present days. This chapter consists of four parts. The first one focuses on the

development from the 12th century until the foundation the First Republic. The chapter

continues with part number two, which explores the era from 1918 to 1948. The third

part then explains changes in legislative, as after 1948 many acts were adopted, which

had changed the whole notary organization and notary had been step-by-step

nationalized. The last section of this chapter, the era after 1993, is focused on changes

due to notary privatization. -------------------------------------------------------------------------

The third chapter characterizes the inheritance procedure, which is regulated by

certain principles, divided into two groups in this paper. The first group represents the

principles, which refer to the right for a just process and the second is concerned with

the civil proceedings principles. This chapter also highlights the property and identity

functions of the inheritance procedure, as it is its goal to state the possessions or

possible debts of the testator and his or her heir. ------------------------------------------------

The most extensive fourth chapter describes the valid legal regulations of the

inheritance procedure. The chapter is divided into eleven sub-chapters, for example the

proceedings initiation, participants and inheritance discussion, which illustrate the

notary activities from the proceedings initiation, through the preliminary enquiry,

resolve release, to the eventual additional hearing. ---------------------------------------------

The fifth chapter represents the summary of my dissertation. The main objective

was to take a closer look at the valid legal regulations, focused mainly on the last novel

of the Civil Procedure Act and on obtaining deeper knowledge in the field of the

inheritance agenda.
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