## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Monika Čírtková
Téma práce: Řízení o dědictví
Rozsah práce: 58 stran
Datum odevzdání práce: 1.9.2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila za svůj diplomový úkol téma tradiční, avšak aktuálnost je dána skutečností, že tato oblast byla v nedávné době dotčena novelizací OSŘ.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu spočívá mj. v jeho šíři, která klade před diplomanta úkol téma vyčerpat, aniž by přitom zůstal u pouhého popisu platného práva. Do jaké míry se to diplomantce zdařilo bude předmětem hodnocení uvedeného níže.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce splňuje formální nároky kladené na práce diplomové. Systematika práce je velmi jednoduchá a nikterak osobitá. Zvolená systematika v zásadě respektuje logiku postupu řízení o dědictví.

Po stručné rekapitulaci historického vývoje právní úpravy následující dvě části práce, které lze považovat za její těžiště: obecná charakteristika dědického řízení a jeho principů a posléze pak popis tohoto řízení, resp. jeho platné právní úpravy.

### 4. Vyjádření k práci

Práce je svou povahou solidním popisem platné právní úpravy zvoleného tématu, který se opírá o omezený počet pramenů /někdy neaktuálních – viz sub 12) na str. 60/ literárních a o vybraná soudní rozhodnutí. Výjimkou je partie věnovaná řízení o dědictví s cizím prvkem, v níž autorka prokazuje dobrou znalost problematiky a přesvědčivě analyzuje konkrétní případ. V těchto poznámkách diplomantka rovněž prokazuje velmi dobrou znalost právní úpravy institutu dědictví s cizím prvkem.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno, byť převážně metodou popisu platného práva.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka prokazuje schopnost samostatných úvah zejm. v partii 4.11
Logická stavba práce Systematika práce je jednoduchá a přehledná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Citace jsou formálně správné, studijními prameny jsou literatura a vybraná rozhodnutí.
Hĺoubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zůstává převážně na úrovni popisu platného práva.
Úprava práce (text, grafy, Text práce je přehledný, grafy ani tabulky práce

tabulky) neobsahuje.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by autorka mohla uvést příklad úkonů správce dědictví, který by již byl mimo rámec obvyklého hospodaření a vysvětlit principy právní úpravy nákladů dědického řízení.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Doporučuji k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Velmi dobře.

V Praze dne 10.9.2010

Doc. II Dr. ~~Aléna~~ Marková, Ph.D.

vedoucí diplomové práce